RESOLUÇÃO SEI Nº 4599791/2019 - SAS.UAC

Joinville, 13 de setembro de 2019.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Lei nº. 5.622 de 25 de setembro de 2006

Resolução nº 036, de 10 de setembro de 2019.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação da reunião ordinária do dia 10 de setembro de 2019,

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo,
fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar e fiscalizar ações em relação ao Fundo
Municipal de Assistência Social (FMAS);

Considerando o ofício nº 113/2019/SAS-GUAF-ACV que encaminha o Plano de Trabalho – Casa da Vó
Joaquina – Serviço de Acolhimento Institucional de Adultos e Famílias – Unidade Casa de Passagem,
Proteção Social Especial de Alta Complexidade;

Resolve:

Art. 1º – Aprovar o Plano de Trabalho referente ao Serviço de Acolhimento Institucional de Adultos e
Famílias – Unidade Casa de Passagem, Proteção Social Especial de Alta Complexidade, conforme anexo.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI Nº: 4599811

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1270
Disponibilização: 13/09/2019
Publicação: 13/09/2019

Resolução SAS.UAC 4599791         SEI 19.0.135940-6 / pg. 1

Silvia Natalia Torrecija Rodrigues
Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 13/09/2019, às 12:38, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4599791 e o código CRC EADE9333.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.135940-6
4599791v4

Resolução SAS.UAC 4599791         SEI 19.0.135940-6 / pg. 2

C4M DA

VO JOAQUINA

P lano  de  Traba lho

al  -

rgão Entidade Concedeste NPJ
re fe itura  Munic i pa l de  Jo inv ille /FMAS 8.184.78510001-01

ndereçon
v.  Hermann Au ust  Lepper, 10 - Centro

idade UFade EP DD Telefone Esfera Administrativa

[

oinville SC P 9.221-000 047 3431-3233 unic i al

ome do Responsável PF

Udo Dõhler 06.091.969-87
de Identidade/ órgão Expedidor Cargo/ Função atrícula

73.765-9 - SSPISC Prefeito 2.960

5rgão / Entidade Proponente
asa  da  V ã  J oa quina

i a i l :  c a s a d e p a s s a g e m v o j o a q u i na @ gmail.com

CNPJ
10.447 .952/0001-01

Endereço
ua Erivelton Martins 669 - Ulisses Guimarães

p DD Telefone lEnt idade Fi lant rópicaidade F 9.EP230-642
oinville C 4 3426-6601 em fins lucrativos

Banco gê nc ia Praça de  Pagamentoonta co rrente
Do Brasil

Nome do Responsável
Jac ila  de Souza  B arbosa
Cédula de identidade/ ó rgão Expedidor

204611 /SSP-SC
Endereço
1Rua Erivelton Martins, 669 - Ulisses Guimarães

2  -  D e sc riç ã o
Título:
asa  de  P assage m Vá  Joaquina

(Joinville
PF
00246567-04

Função
residente

CEP
9.230-642

Perío do  de  Exec ução
Iníc io APE érmino após 12 meses

bjeto:
presente  Termo  de Co labo ração  te m por ob jeto  o  a uxí l io  f inanceir o  visando  o  atendimento

e 15 vagas para pe s so a s adultas e/ou famílias e m situação de rua e de sabrigo por
bandono , migração, ausê nc ia de residênc ia ou e m trânsito na moda lidade de Casa de

Passagem , de acordo  com o  Plano de Trabalho e/ou atendimento que integra o presente
ermo de Credenciamento.

Rua Erivel ton Mart ins, 669  -  Ulysses Gu imarães -  Jo invi l le/SC -  89 .230-642
Contatos:  (47) 3426-6601 E- mail: jacila .barbosa@hotmai l .com

dos Cadastra isD

Anexo  (4599811)         SEI 19.0.135940-6 / pg. 3

VÓJOAQ!J1NA

ustificativa: 1
Casa da Vó Joaquina já faz esse trabalho de acolhida à muitos anos, com doações

e comida, roupas, cobertores, etc., entretanto, sem um programa de diagnóstico e
ncaminhamento regulamentado. Sendo assim, com essa experiência e demand a
omprovada na cidade e na região de onde encontra-se situada a Casa, sendo esta

i ma referência no assunto, sabendo do reconhecimento do município e demais
equipamentos da assistência social da importância e urgência de regulamentarmos e
rofissionalizarmos a Casa da Vó Joaquina para "Casa de Passagem" na Proteção

Social Especial - alta Complexidade encaminhadas pela Secretaria de Assistência
Social, trabalhando em conjunto com demais equipamentos do município.
Po r  e s s e mot ivo  e  tendo  em vis ta o  grande  nú mero de casos registrados dessa

emanda no município, acreditamos que o presente plano de trabalho vem contribuir
eretamente na p revenção das situações  de risco, na reinserção territorial quando

necessária e desejada e na promoção social de pessoas em situação de exclusão
rave, tendo em vista que essa população devido ao grau das situações de miséria a
ue está submetida, possui escass os recursos para superar as condições de

vulnerabilidade que caracterizam as suas vidas.

P lano  de  Traba lho

N.O T Descrição  por t ipo  de  atendime nto Valor mensal
R$

Valor Anual  R$

01 Manutenção do funcionamento de Instituição 22.500,00 270.000,00
de acolhimento para adultos e famílias na
moda lidade  de  Casa  de  Passage m

TOTAL 22.500,00 270.000,00

N° Descrição

01 Ofertar 1 5 (quinze) va ga s no Serviço de Acolhimento Institucional de Adul tos e
Famíl ias - Modal idade C a s a de P a s s a ge m , Pro teção Social Especial - Alta
Comple xidade, encaminhadas pela Secret aria de As sistência Social

Rua Erivelton Martins, 669 - Ulysses Guimarães - Joinville/SC - 89.230-642
Contatos: (47) 3426-6601 E-mail: jacila.barbosa@hotmail.com

CASA DA

Anexo  (4599811)         SEI 19.0.135940-6 / pg. 4

! í

C U A D A

VO JOAQUINA

v-- r w

Des pes as
da Meta

Espec if icação
Pagamento Parcial das Despesas

Mensal
R$

Total R $ Início Término

01 Pagamento de pessoal com ou sem 22.500,00 270.000,00 APE Após 12
encargos e/ou mater ia l de consumo meses
elou gêneros alimentícios e/ou
mat er ial  de hig ie ne e l i mpe za  e /  ou
pagamento de serv iços de terceiros
(pessoa física elou jurídica)

Total 122.500,00 270.000,00

6 - Cronograma de Desembolso - Valor de Repasse Mês (máximo estipulado)

Meta 10 Mês 2° Mês 3° Mês 4°Mês 50 Mês 6° Mês
01 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

Meta 7° Mês 80 Mês 9° Mês 10° Mês 110 Mês 12° Mês

01 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00

7 - Declara "o
a q ua lidad e de representante legal do  proponente, declaro , para fins de prova junto à
refeitura Municipal de Joinville, para os efeitos e sob as penas da lei,  que inexiste qualquer
é bi to  e m mo ra  o u s i t u a ç ã o  de inadimplê nc ia com o  Tesouro  Municipal  ou  qualquer ó rgãos
u en t i dade da Administ ração Públ ica Municipal , qu e impeça a transferência de rec urs os
ri u ndo s de do t a çõ e s c ons ignada s  no s o rç a me n to s  do  Mu ni c íp i o , na  f o r m a  de s t e Pl a no  de

raba lho /Atendimento .

PEDE DEFERIMENTO

{Joinville, 28 de agosto de 2019,

Proponente : Casa da Vó Joaquina
Vacila de Souza Barbosa

Rua Erivelton Martins, 669 - Ulysses Guimarães - Joinville /SC - 89.230-642
Contatos: (47) 3426-6601 E-mail : jacila .barbosa@hotmail.com

Anexo  (4599811)         SEI 19.0.135940-6 / pg. 5

CA UDA

V ó  J O A QPINA

\ \J aciIa de  Souza  Barbosa
Presidente da ENTIDADE

Rua Erivelton Martins , 669 - Ulysses Guimarães - Joinville /SC - 89.230-642
Contatos : (47) 3426-6601 E-mail: jacila .barbosa @hotmail.com

Anexo  (4599811)         SEI 19.0.135940-6 / pg. 6

	Resolução SAS.UAC 4599791
	Anexo  (4599811)